R E Q U E R I M E N T O  Nº. 295

SESSÃO ORDINÁRIA DE 05/04/2004
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que este Vereador foi procurado pelos moradores do Jardim Santa Mônica, os quais estão solicitam melhorias e limpeza nas ruas;

CONSIDERANDO que as ruas Vicente Ventrela, Leopoldina Pinheiro Cintra e Carlos de Rosa estão cobertas de mato e sem instalação de meio-fio, sarjetas e pavimentação asfáltica;

CONSIDERANDO que além disso, a situação se agrava a cada dia que passa, pois, em virtude da situação, o local tende a servir como depósito para lixo e entulho, além de possibilitar o eventual aparecimento de insetos, animais peçonhentos e invertebrados, que podem colocar em risco a saúde pública;

CONSIDERANDO que diante das justas reclamações que estão sendo formuladas por munícipes residentes no bairro Jardim Santa Mônica,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que,  nos termos da Lei Orgânica do Município de Botucatu e juntamente com o departamento competente, nos informe da possibilidade de efetuar as seguintes benfeitorias:

1) efetuar a passagem de máquina motoniveladora nas Ruas Vicente Ventrela, Leopoldina Pinheiro Cintra e Carlos de Rosa, bem como na rua de entrada do bairro Jardim Santa Mônica;

2) construção de meio-fio e sarjetas;

3) sejam realizados estudos para asfaltar as ruas do bairro;

4) notificar os proprietários dos terrenos para que tomem imediatas providências visando a capina e limpeza geral dos imóveis.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 05 de abril de 2004.

Vereador Autor SARGENTO CHAVARI
PTB